PAParana

AZSAECREED

INTRATIE
“

REU)

CAMAALDIR,DALVAPREULLO

prsvenançoasany

nsranmarcrevimias

  CMN.
Proc. no 6)2
Fis. Z

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º VARA 12021

Ementa: Informações sobre extravasamento de
esgoto no Córrego Ribeirão dos Pinheiros,
próximo ao Ginásio da Vila Santana.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) possui
conhecimento do vazamento de esgoto advindo da tubulação (emissário de esgoto)
no córrego Ribeirão dos Pinheiros, nas proximidades do ginásio da Vila Santana?

Foi efetuado vistoria pelo departamento competente para identificar a

causa do vazamento? Em caso positivo, o que consta do relatório?

De quanto em quanto tempo é realizado fiscalização e manutenção no

conjunto de tubulações para evitar o extravasamento de esgoto?

Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se
dará a recomposição? Quais medidas foram tomadas para minimizar o impacto
ambiental?

A CETESB - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi

notificada? Enviar cópia da notificação. Em caso negativo, por quais razões?

As obras de ampliação do emissário de esgoto e obra de recuperação
e proteção das margens do Ribeirão Pinheiros estão concluidas? Em caso
afirmativo, por quais razões?

Há ação emergencial para resolução de problemas no emissário de
esgoto? Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br A |2!

CMV.
Proc. Nº SH6 7

Is. A
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Moradores da região indignados com o frequente vazamento de esgoto
no córrego Ribeirão dos Pinheiros, questionam este vereador e solicitam

providências.

Valinhos, 01 de fevereiro de 2021.

luisVereador Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br